yaşadıklarını, gördüklerini ve duyduklarını kaydederek tarih eseri ortaya koymak

şeklinde olmuştur. Bu çalışmada Abbâsî Devleti’nin ilk iki asrında sırasıyla bu iki duruma

örnekler verilecek, saray tabiplerinin rivayetleri ele alınıp değerlendirildikten sonra iki

saray tabibi Huneyn b. İshak’ın (ö. 260/873) hatıratı ve Sâbit b. Sinân’ın (ö. 365/976)

kroniği üzerinde durulacaktır.

Çalışmanın Abbâsî Devleti’nin ilk iki asrı (132-334/750-945) ile sınırlandırılmasının

başlıca nedeni, 334/945’ten itibaren Büveyhîler’in Abbâsî halifeleri üzerinde tahakküm

kurmaları ile başlayan yeni dönemde Bağdat’ta yaşamış olan tabiplerin genellikle

Büveyhî emîrlerinin hizmetinde bulunmaları ve onlarla birlikte anılmasıdır.2 Diğer

yandan Abbâsîler’in ilk iki asrında kurulmuş olan Endülüs Emevîleri, Ağlebîler,

Kaynaklarda rastladığımız kadarıyla halifelere seferlerinde eşlik eden tabipler şunlardır:

Mansûr’un son Hac seferinde (158/775) İbnü’l-Leclâc,24 Hârûnürreşîd’in son seferi olan

Horasan yolculuğunda (193/809) Cebrâîl,25 Me’mûn’un 213/828 yılındaki Bizans

seferinde Buhtîşû‘26 ve son Bizans seferinde (218/833) Yuhannâ b. Mâseveyh ile

Buhtîşû‘,27 Mu‘tasım’ın bir seferinde Selmûye,28 Mu‘tazıd’ın Âmid seferinde (286/899)

Gâlib,29 Müttakî’nin Musul seferinde (332/943) Sâbit b. Sinân.30

Halifelerin ölümlerine yakından tanık olanların başında yine saray tabipleri

gelmektedir.31 Kaydedildiğine göre Hârûnürreşîd’in öldüğü Horasan seferinde (193/809)

tabibi Cebrâîl b. Buhtîşû‘ kendisine eşlik etmekteydi. Vaktiyle Hârûnürreşîd Rakka’da

gördüğü bir rüyayı ölümünün yaklaştığına yormuş ve bu rüyayı Cebrâîl’e anlatmıştır.

Hârûnürreşîd’in ölümüne sebep olan hastalığa yakalanması, o esnada yaşadığı duygular

61 Mes‘ûdî, Mürûc, 1: 14.
62 Ebü’l-Kâsım Ömer b. Ahmed İbnü’l-Adîm, Buğyetü’t-Taleb fî Târîhi Haleb, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut:

Dârü’l-Fikr, 1988), 1: 62-63, 120, 137; 2: 809, 836.
63 Yâkût el-Hamevî ve Sâbit’e en çok atıf yapan tarihçi olarak görünen Sıbt İbnü’l-Cevzî kitabın 360 (970-

71) yılı hadiseleri ile sonlandığını Hilâl es-Sâbî’ye atıfla belirtirler: Yâkût, el-Üdebâ, 2: 772; Sıbt İbnü’l-
Cevzî, Mir’âtü’z-Zamân, 17: 416-417. Bununla birlikte kitabın 363 (973-74) yılı ile bittiğini söyleyenler
de vardır: Kıftî, el-Hukemâ, 89; Ebü’l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh,
thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmürî (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 2012), 7: 326. Öte yandan kitabın
Sâbit’in vefatı olan 365 (976) yılına kadar devam ettiği de kaydedilmektedir: Nedîm, el-Fihrist, 2: 314.

çıkması ve buna bağlı olarak askerî bürokrasinin hâkim olması şeklindedir. Bu dönemde

hilafet merkezi Bağdat ve çevresinde ekonomik buhranlar artmış ve yolsuzluk yaygın

hale gelmiştir. Sâbit’in tarihinde ele aldığı dönemde meydana gelen en önemli hadise ise

Bağdat’ın Şiî-İmâmî Büveyhîler tarafından 334/945’te ele geçirilmesidir. Zira bu tarihten

itibaren Bağdat yaklaşık bir asır boyunca bu hanedanlık tarafından idare edilecekti.

Taberî’nin 302/915 yılı ile son bulan Târîh’inin bir devamı şeklinde görülen64 Sâbit’in

kroniğinden, birçok tarihçi önemli ölçüde iktibas yapmıştır. Bu yüzden eser zamanla

dikkatlerden kaçmış ve müstakil olarak günümüze ulaşmamıştır. Bu bağlamda 369 (979)

yılı ile tarih eserini sonlandıran Miskeveyh (ö. 421/1030),65 Hemedânî (ö. 521/1127),66

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201),67 İbn Zâfir el-Ezdî (613/1216),68 Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö.

654/1256)69 ve Zehebî (ö. 748/1348)70 gibi tarihçilerin Sâbit’in kroniğinde yer alan

bilgileri eserlerine büyük ölçüde derc etmiş olmalarının payı büyüktür. Öte yandan Hilâl

es-Sâbî,71 Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229),72 İbnü’n-Neccâr (ö. 643/1245),73 Kıftî,74 İbn

64 Abdülcebbâr Nâcî, “Târîh Mühim li’l-Müerrih el-Irâkî el-Mensî Sâbit b. Sinân”, el-Mevrid, 2 (1973):

233-234, 237.
65 Ebû Ali Ahmed b. Muhammed Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem ve Te‘âkubü’l-Himem, thk. Ebü’l-Kâsım

İmâmî (Tahran: Dâru Surûş, 2007), 5: 82, 83, 158, 278-279, 313-315, 322, 357, 375-376, 468-471, 482-
483; 6: 24, 26, 101, 103, 120.

Ebû Usaybia,75 İbnü’s-Sâî (ö. 674/1275)76 ve İbn Hallikân (ö. 681/1282)77 gibi biyografik

tarih müellifleri de Sâbit’ten alıntı yapanlar arasında yer almaktadır.78 Ne var ki, Sâbit’in,

yaşadığı döneme dair vermiş olduğu detaylı bilgilerin daha sonra gelen eserlerde aynı

ölçüde yer almadığı hatırda tutulmalıdır. Sâbit’in tarih eserinden günümüze, ancak

Karmatîler hakkındaki bölüm ulaşabilmiştir.79

İbnü’l-Adîm’in belirttiğine göre Sâbit’in 300 (912) yılından başlayıp onun öldüğü yıla

(365/976) kadar devam eden müellif nüshasından okumuş olduğu bir vefeyât eseri

bulunmaktadır. Seçkin kimselerin (a‘yân) ölüm tarihleri, yerleri ve şekli hakkında bilgi

verilen bu eser için İbnü’l-Adîm’in cüz’ tabirini kullanılması80 ve kroniğe yaptığı atıfta

ise özellikle târîh kelimesini tercih etmesi Sâbit’e ait iki eserin varlığına işaret

yeni çalışmalarla desteklenebilir. Benzer ve farklı sonuçlara ulaşmamızı sağlayacak yeni

çalışmalarla İslam tarih yazıcılığı ve tıp tarihi böylelikle daha da aydınlatılmış olacaktır.

Sâbit b. Sinân hakkında yapılması beklenen müstakil çalışmanın benzer şekilde İhşidîler

döneminden Saîd b. Bıtrîk (ö. 328/940), Fâtımî döneminden İbnü’l-Cezzâr (ö. 369/979)

ve Yahyâ el-Antâkî (ö. 458/1066), Endülüs ve Kuzey Afrika coğrafyasından Ebü’s-Salt

ed-Dânî (ö. 529/1134), Abbâsî Bağdat’ından İbn Cezle (ö. 493/1100), Eyyûbîler

döneminden Abdüllatîf el-Bağdadî (ö. 629/1231) ve İbn Ebû Usaybia, İlhanlı

döneminden Reşîdüddin Fazlullah (ö. 718/1318), Bâbürler döneminden Mîr Muhammed

Ma‘sûm (ö. 1016/1607), Osmanlı döneminden Şânîzâde Mehmed Atâullah (ö. 1826),

Türkiye’den Ahmet Süheyl Ünver’e (1898-1986) kadar uzanan geniş bir yelpazede

yürütülebilir. Bu tabip tarihçilerin eserlerinden hareketle İslam dünyasında tabiplerin

tarih yazıcılığına katkılarının yanı sıra eserlerindeki ortak ve özgün taraflar gün yüzüne

çıkarılabilir.

Ek: Abbâsîler’in İlk İki Asrında Saray Tabipliği Yapmış Şahsiyetler
Tabip Hizmet ettiği halife veya

devlet adamı
Hakkında

Curcîs b. I. Cebrâîl [Cibrîl]
b. I. Buhtîşû‘ (ö.
152/769)91

Mansûr Nestûrî/Süryânî,
Cündişapurlu, Mütercim

Îsâ b. Şehlâfâ (Şehlâ)92 Mansûr Cündişapurlu
İbrâhim (Curcîs’in
talebesi)93

Mansûr

Furât b. Şehnâse94 Îsâ b. Mûsâ (veliaht);
Emevîler’in Irak valisi
Haccâc

Yahudi

İbnü’l-Leclâc95 Mansûr
II. Buhtîşû‘ b. Curcîs (ö.
185/801)96

Mehdî, Hârûnürreşîd

Ebû Kureyş Îsâ97 Mehdî ve eşi Hayzurân,
Hârûnürreşîd

Arap, Eczacı

Abdullah et-Tayfûrî98 Mehdî ve eşi Hayzurân, Hâdî Keskerli
Dâvûd b. Serâbiyyûn99 Mehdî, Hârûnürreşîd ve eşi

Zübeyde

Sercîs100 Hârûnürreşîd
Menke101 Hârûnürreşîd Hintli, mütercim

Sâlih b. Behle102 Hârûnürreşîd Hintli
Îsâ b. Hakem (ö. 225/839-
40’tan sonra)103

Hârûnürreşîd Dımaşklı

Ebû Yuhannâ Mâseveyh104 Hârûnürreşîd, Fadl b. Rebî‘
(vezir)

Cündişapurlu, ilaç
mütehassısı, göz doktoru

II. Cebrâîl b. II. Buhtîşû‘
(ö. 213/828)105

Hârûnürreşîd, Emîn,
Me’mûn; Bermekîler, Fadl b.
Rebî‘ (hâcip-vezir), Hasan b.
Sehl (devlet adamı)

Mûsâ b. İsrâil (ö. 222/836-
37)106

Îsâ b. Mûsâ, İbrâhim b. el-
Mehdî

Kûfeli, nedim

Mîhâil (II. Cebrâîl b.
Buhtîşû‘un damadı)107

Me’mûn

Cebrâîl el-Kehhâl108 Me’mûn Göz doktoru
Yezîd b. Zeyd b.
Yuhannâ109

Me’mûn, İbrâhim b. el-Mehdî

III. Buhtîşû‘ b. II. Cebrâîl
(ö. 256/870)110

Me’mûn, Vâsık, Mütevekkil,
Müstaîn, Mu‘tez, Mühtedî

Mütercim

Yuhannâ b. Maseveyh (ö.
243/857)111

Hârûnürreşîd, Emîn,
Me’mûn, Mu‘tasım, Vâsık,
Mütevekkil

Nestûrî, Cündişâpûrlu,
diyetisyen, mütercim, edip

Mîhâîl b. Maseveyh112 Me’mûn, Mu‘tasım, Vâsık
Selmûye (Selmeveyh) b.
Benân (ö. 226/841)113

Mu‘tasım

İbrâhim b. Fezârûn114 Gassân b. Abbâd (vali)
Zekeriyya b. Abdullah et-
Tayfûrî115

Afşin (Me’mûn ve
Mu‘tasım’ın komutanı)

102 Kıftî, 166-168; İbn Ebû Usaybia, 475-477.
103 Kıftî, 190; İbn Ebû Usaybia, 176-178.
104 Ruhâvî, 224-228; İbn Ebû Usaybia, 242-246.

Ali b. Rabben et-Taberî (ö.
247/861’den sonra)116

Mütevekkil Kâtip, dinler tarihçisi,
nedim, mütercim,
Hıristiyanlıktan ihtida

Huneyn b. İshak117 Mütevekkil Arap, Nestûrî, Hîreli,
mütercim

İsrâîl b. Zekeriyya b.
Abdullah et-Tayfûrî118

Mütevekkil, Feth b. Hâkân
(devlet adamı)

İbrâhim b. Eyyûb el-Ebreş
(İbnü’l-Ebreş)119

Mütevekkil, Mu‘tez

Ali b. Tayfûr120 Muntasır
Fadlân121 Müstaîn Hıristiyan
İbn Serceveyh122 Boğa es-Sağîr eş-Şarâbî

(komutan)

Îsâ b. Ali123 Mu‘temid
Yuhannâ b. III. Buhtîşû‘124 Muvaffak, Mu‘tazıd Mütercim
İbn Râsibe (Râşite)125 Muvaffak
Ebû İshak İbrâhim b.
Zehrûn (ö. 309/921)126

Muvaffak Sâbiî, Harranlı

Gâlib (ö. 286/899)127 Muvaffak, Mu‘tazıd Hıristiyan
Ebû Osman Saîd b. Gâlib
(ö. 307/916)128

Mu‘tazıd

Yahyâ b. Ebû Hakîm el-
Hallâcî129

Mu‘tazıd

Abdûs b. Zeyd130 Mu‘tazıd
Deylem131 Hasan b. Mahled (vezir)
Dâvûd b. Deylem (ö. 329/
940)132

Mu‘tazıd Kâtip

Dâvûd eş-Şâmî133 Hâkân el-Müflihî (komutan) Yahudi

116 Ruhâvî, 54, 257; Nedîm, 2: 296; Beyhakî, el-Hukemâ, 32; Kıftî, el-Hukemâ, 145, 178; İbn Ebû Usaybia,

414.
117 İbn Cülcül, 68-70; Sicistânî, Sıvanü’l-Hikme, 280-282; Beyhakî, el-Hukemâ, 23-25; Kıftî, 131-136; İbn

İshak b. Huneyn (ö.
298/910)134

Müktefî, Kâsım b.
Ubeydullah (vezir)

Nedim, mütercim

Ubeydullah b. III.
Buhtîşû‘135

Muktedir Kâtip

Sinân b. Sâbit b. Kurre (ö.
331/943)136

Muktedir, Kâhir, Râzî,
Beckem (emîrülümerâ)

Hastane başhekimi, edip

IV. Buhtîşû‘ b.
Yahyâ/Yuhannâ (ö.
329/941)137

Muktedir, Râzî

Sûse/Sevmene Îsâ138 İbnü’l-Furât (vezir),
Kahramâne Zeydân

İbnü’l-Attâre Îsâ b. Yûsuf
(358/968-69)139

Kâhir

Ebû Osman Saîd b.
Ya‘kûb140

Ali b. Îsâ (vezir) Hastane başhekimi,
Dımaşklı

Sâbit b. Sinân141 Râzî, Müttakî, Müstekfî,
Mutî‘, Muizüddevle (Büveyhî
emîri)

Hastane başhekimi,
tarihçi, ahlâk âlimi

Ali b. er-Râhibe142 Müttakî
Enûş143 Müttakî
Mer‘ûs144 Beckem (emîrülümerâ)
Ebü’l-Hüseyin Hilâl b.